



## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

### ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан № 4315-4 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан»

---

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 4315-4 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан», внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан.

2. Установить, что поправки к указанному законопроекту вносятся в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству до 26 ноября 2011 года.

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству в срок до 26 декабря 2011 года доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение Государственного Совета Республики Татарстан во втором чтении.

Председатель Государственного  
Совета Республики Татарстан

г. Казань,  
26 октября 2011 года  
№ 1871-IV ГС



Ф.Х. Мухаметшин

Вносится  
Кабинетом Министров  
Республики Татарстан

## **ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН**

### **О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан»**

#### **Статья 1**

Внести в Закон Республики Татарстан от 3 августа 2009 года № 43-ЗРТ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 7 – 8 (III часть); Республика Татарстан, 2011, 22 апреля) следующие изменения:

1) в статье 11:

а) дополнить пунктами 6<sup>1</sup> – 6<sup>3</sup> следующего содержания:

«6<sup>1</sup>) принятие решений о создании и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения, и о прекращении такого использования;

6<sup>2</sup>) установление порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения;

6<sup>3</sup>) установление размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения;»;

б) пункт 7 дополнить словами «, за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения;»;

2) пункт 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«1) осуществление регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального значения;»;

3) в статье 13:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;»;

б) дополнить пунктами 4<sup>1</sup> - 4<sup>3</sup> следующего содержания:

«4<sup>1</sup>) принятие решений о создании и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, и о прекращении такого использования;

4<sup>2</sup>) установление порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

4<sup>3</sup>) установление размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;»;

в) пункт 5 дополнить словами «, за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.»;

4) главу 2 дополнить статьей 13<sup>1</sup> следующего содержания:

**«Статья 13<sup>1</sup>. Региональный государственный надзор, муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог**

Региональный государственный надзор, муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог осуществляется в порядке, установленном федеральным законом.»;

5) в части 2 статьи 15:

а) в абзаце первом слова «, капитальный ремонт» исключить;

б) в пункте 1 слова «, реконструкцию или капитальный ремонт» заменить словами «или реконструкцию»;

в) в пункте 2 слова «, реконструкцию или капитальный ремонт» заменить словами «или реконструкцию»;

г) в пункте 3 слова «, реконструкцию или капитальный ремонт» заменить словами «или реконструкцию»;

б) часть 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«1. Содержание и ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.»;

7) в статье 17:

а) в наименовании слова «Прокладка и переустройство инженерных коммуникаций» заменить словами «Прокладка, переустройство, перенос инженерных коммуникаций, их эксплуатация»;

б) в части 1 слова «Прокладка и переустройство инженерных коммуникаций» заменить словами «Прокладка, переустройство, перенос инженерных коммуникаций, их эксплуатация»;

в) в части 2 слова «в случае прокладки и переустройства» заменить словами «в случае прокладки, переноса или переустройства», слова «планируются прокладка и

переустройство инженерных коммуникаций» заменить словами «планируется прокладка, перенос или переустройство таких инженерных коммуникаций»;

г) в части 3 слова «в случае прокладки и переустройства» заменить словами «в случае прокладки, переноса или переустройства»;

д) в части 4 слова «выполненных работ по проектированию, прокладке и переустройству» заменить словами «выполненных работ по проектированию, прокладке, переносу или переустройству»;

8) в статье 18:

а) в части 1 слова «, капитальный ремонт» исключить;

б) в части 2 слово «Ремонт» заменить словами «Капитальный ремонт, ремонт», слово «допускается» заменить словом «допускаются»;

в) в части 3 слово «Ремонт» заменить словами «Капитальный ремонт, ремонт», слово «допускается» заменить словом «допускаются»;

9) в статье 20:

а) в части 5 слова «, капитального ремонта» и «, капитальный ремонт» исключить;

б) в части 6 слова «, капитального ремонта» исключить;

10) в части 4 статьи 25:

после слов «объектов дорожного сервиса,» дополнить словами «для установки и эксплуатации рекламных конструкций,»;

дополнить новым вторым предложением следующего содержания:

«В отношении земельных участков в границах полосы отвода автомобильной дороги, предназначенных для размещения объектов дорожного сервиса, для установки и эксплуатации рекламных конструкций, допускается установление частных сервитутов в порядке, установленном гражданским законодательством и земельным законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом.»;

после слов «объектов дорожного сервиса» дополнить словами «, установки и эксплуатации рекламных конструкций»;

11) статью 27 дополнить частью 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>. Временные ограничение или прекращение движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального, местного значения осуществляются в порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан.».

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Президент  
Республики Татарстан